2010 年 12 月 6 日

各 位

マ ル ホ 株 式 会 社

アステラス製薬株式会社

アトピー性皮膚炎治療剤「プロトピック
®
軟膏」の

プロモーションおよび販売提携について

マルホ株式会社（本社：大阪府／社長：高木 幸一／以下、マルホ）とアステラス製薬株式会社

（本社：東京都／社長：野木森 雅郁／以下、アステラス製薬）はこのほど、現在アステラス製薬

が製造販売する医療用医薬品のアトピー性皮膚炎治療剤「プロトピック®軟膏」（一般名：タクロ

リムス水和物）について、アステラス製薬からマルホへ、日本におけるプロモーション活動を 2011
年 4 月 1 日から委託、また日本における販売権を 2014 年 4 月 1 日から移管することに合意しまし

たのでお知らせします。なお、製造販売承認は継続してアステラス製薬が保持します。

両社は、プロトピック軟膏の適正使用を推進し、より多くのアトピー性皮膚炎の患者さんの QOL

向上の実現を目指します。

＊ 「プロトピック®軟膏」とは、「プロトピック®軟膏 0.1%」および「プロトピック®軟膏 0.03%

小児用」を示します。

＊ プロモーション活動とは、医薬品の販売促進のためのマーケティング戦略の立案およびその履

行、ならびに MR により行われる医療用医薬品の適正な使用に資するための情報提供および情

報収集活動を示します。

問い合わせ先

マルホ株式会社
〒531-0071 大阪市北区中津 1-5-22
広報部  TEL:06-6371-8831 FAX:06-6375-1589
http://www.maruho.co.jp/

アステラス製薬株式会社
〒103-8411 東京都中央区日本橋本町 2-3-11
広報部 TEL:03-3244-3201  FAX:03-5201-7473
http://www.astellas.com/jp